
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 738 DEL 01-04-2022

N. SETTORE 170 DEL 01-04-2022

Oggetto:
Riqualificazione del parco inclusivo sito nella Piazza San Papino  CUP
H51B21004250001 - CIG 8920298EC4. Approvazione perizia suppletiva e di
variante.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Fausta Francesca Foti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 738 del 01-04-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Riqualificazione del parco inclusivo sito nella Piazza San Papino  CUP
H51B21004250001 - CIG 8920298EC4. Approvazione perizia suppletiva e di
variante.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Luglio 2020 sono state definite le
modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel
territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise,  Puglia, Sardegna e Sicilia a
valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC)di cui all’art.1, comma 6 della Legge 27 Dicembre 2013
n.147;
che con Delibera di Giunta Municipale n. 193 del 27.09.2021 è stata approvata la proposta
progettuale denominata ”Riqualificazione del parco giochi inclusivo sito nella piazza San Papino”
redatta dall’Arch. Carmelo Dragà per complessivi € 53.922,08 di cui € 46.022,11 per lavori e forniture
soggetti a ribasso d’asta, € 1.282,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.617,54 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 546 del 30.09.2021 con la quale il Dirigente
del 5° Settore Lavori Pubblici, Patrimonio ed Attività Produttive, ha disposto l’affidamento dei lavori di
“Riqualificazione del Parco giochi inclusivo sito nella Piazza San Papino”, con CIG 8920298EC4 relativo
all'intervento, ai sensi dell’art.36, comma 1, lett. b, coordinato con l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge
11 settembre 2020 n. 120 nel testo modificato dall’art.51, comma 1, punto 2.1 del Decreto legge 31
maggio 2021 n. 77, alla Ditta Puca Costruzioni s.r.l., P.I. 02846690838 con  sede in Milazzo, Via San
Giovanni n. 141 per l’importo di € 46.221,74 di cui € 1.282,43 per oneri di sicurezza oltre Iva nella
misura di legge oltre € 1.887,09 per somme a disposizione dell'amministrazione e quindi per una spesa
complessiva di € 52.731,00;

VISTA la  Deliberazione di Consiglio Comunale n.155 del 29.11.2021 con la quale si è proceduto alla
variazione di Bilancio di Previsione Finanziario  2021/2023, ai sensi dell’art.175,comma 2,del D.Lgs.vo
n.267/2000, al capitolo di bilancio in entrata 256 e al corrispondente capitolo in uscita 1256, giusta
variazione n.18 del 22.11.2021 per l’intervento di che trattasi;

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n.715 del 09.12.2021 si è proceduto ad accertare la spesa
di € 53.922,08 al capitolo di entrata 256- cod. bilancio 2.01.01.01.001, “Riqualificazione del parco
inclusivo sito nella Piazza San Papino - DPCM 17 luglio 2020“ ed impegnare a carico del capitolo 1256,
Piano Finanziario 2.02.01.09.014“, Missione/Programma 09.02 “Riqualificazione del parco  inclusivo sito
nella Piazza San Papino – DPCM 17 luglio 2020”;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 738 del 01-04-2022
Pag. 2 di 7



RILEVATO che in data 29.09.2021 è stato stipulato il contratto n. 1845430 sul Mepa con la Ditta Puca
Costruzioni srl;

ATTESO che nel corso dei lavori, come relazionato dal Direttore dei Lavori e  Rup, si è resa necessaria
la redazione di una perizia suppletiva e di variante in quanto si è reso indispensabile l’esecuzione di
lavorazioni, non previsti in sede di progetto, finalizzate al miglioramento dell’opera e della sua
funzionalità  ed alla risoluzione di sopravvenute esigenze tecniche di cantiere, impreviste ed imprevedibili
nella fase progettuale, atte a salvaguardare il bene  e il proseguimento degli obiettivi dell’intervento di
restauro architettonico, ai sensi di quanto disposto dal comma 2 dell’art. 149 del D.lgs n. 50/2016.
Tali lavori di variante, che non modificano l’importo contrattuale, si possono così sintetizzare:

nella rimozione della pavimentazione esistente;
nella realizzazione di un vespaio di pietrame calcareo;
nella realizzazione di casseforme per getti seguendo un nuovo tracciato contorno curvilineo;

VISTA la perizia suppletiva e di variante   proposta dal Direttore dei Lavori e Rup Arch. Carmelo Dragà
in data 21.03.2022 per  l’importo complessivo di € 53.922,08 così ripartito:

A) LAVORI
a)Lavori soggetti a ribasso d'asta € 46.022,11
Ribasso d’asta del 2,35278 % su € 46.022,11 € 1.082,80
Lavori al netto € 44.939,31 € 44.939,31

b)Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.282,43

sommano complessivamente per lavori al netto (A)€ 46.221,74
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1) lavori e/o forniture in economia esclusi dall’appalto, IVA
compresa € 711,00

2) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di
risulta, Iva compresa € 230,00

3) incentivi per personale interno all’Ente € 946,09
7) IVA al 10% sui lavori (di A) € 4.622,17

sommano per somme a disposizione (B)€ 6.509,26

C) ECONOMIE
1) Ribasso d’asta € 1.082,80
2) Iva € 108,28

Sommano per somme in economie (C)€ 1.191,07

COSTO COMPLESSIVO (A+B+C)€ 53.922,08

PRESO ATTO che la suddetta perizia è composta dai sottoelencati allegati:
1. Relazione perizia suppletiva e di variante e quadro tecnico economico;
2. Verbale concordamento nuovi prezzi e Atto di sottomissione;
3. Analisi prezzi;
4. Elenco prezzi;
5. Computo di variante;

RILEVATO:
 che si è reso necessario la realizzazione di lavorazioni alternative ritenute più idonee, a seguito di
ulteriori indicazioni dell’amministrazione e accertamenti sulla natura e sulla specificità degli interventi, nel
pieno rispetto delle caratteristiche morfo-tipologiche del sito, dei materiali e delle finiture esistenti;
 che la spesa necessaria per detti lavori non comporta aumento della spesa contrattuale dell’importo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 738 del 01-04-2022
Pag. 3 di 7



originario;
 che l’impresa assume l’impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, i lavori indicati nella  perizia
suppletiva e di variante, contemplati nell’atto di sottomissione redatto e sottoscritto tra le parti;

VISTO E RICHIAMATO il parere in linea tecnica con il quale il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Carmelo Dragà, ha approvato la perizia di variante dando atto:
che in corso d’opera  si è riscontrata la necessità di definire nuove lavorazioni predisponendo in data
21.03.2022 la perizia di variante ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del Dlgs n. 50/2016;
che l’importo dei lavori di che trattasi ammontano a netti complessivi € 47.304,54 oltre IVA nella
misura di legge, tale importo non comporta alcun aumento netto rispetto all’importo di
aggiudicazione dei lavori;
che la revisione dei lavori scaturita dalla modifica in corso d’opera dell’ubicazione dei giochi in modo
da unificare tali aree funzionali, realizzando uno spazio inclusivo in modo così da identificarlo ad una
funzione per definita, di aggregazione e svago di tutti i bambini, consentendo l’interazione dello
stesso con la vegetazione esistente, senza modificare l’importo complessivo del progetto originario;
che la redazione della perizia di variante non comporta alcuna variazione dell’ammontare dei lavori
del progetto originario;

RITENUTA per tutto quanto sopra esposto, la perizia di variante meritevole di approvazione
amministrativa;

VISTI:
il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;-
la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;-
il Decreto del Ministero delle infrastrutture n.49 de l7 marzo 2018;-

VISTE le  leggi regionali:
- 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
- 07.09.1998,n.23;
- 23.12.2000,n.30;

VISTI:
- il vigente statuto comunale;
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio comunale con
deliberazione n.86 del 25 settembre 2006;
- il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii; - la Legge Regionale n.12 del 12Luglio2011;
- il Decreto Presidenziale 31 Gennaio  2012 N.13;
- la legge D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii per le parti non abrogate dal D.Lgs. n.50/2016;
- la legge regionale n.8 del 24 maggio 2016 che ha recepito il D.Lgs.n.50/2016;
- il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267 e successive modificazioni;
- il decreto Legislativo n.118 del 23.06.2011;

Per quanto esposto in narrativa,

P r o p o n e

Per le motivazioni espresse in narrativa

Di approvare la  perizia suppletiva e di variante  per la Riqualificazione del parco inclusivo sito1.
nella Piazza San Papino  redatta dal Direttore dei Lavori e RUP Arch. Carmelo Dragà  in data
21.03.2022 per l’importo complessivo di € 53.922,08 così ripartito:

A) LAVORI

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 738 del 01-04-2022
Pag. 4 di 7



a)Lavori soggetti a ribasso d'asta € 46.022,11
Ribasso d’asta del 2,35278 % su € 46.022,11 € 1.082,80
Lavori al netto € 44.939,31 € 44.939,31

b)Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.282,43

sommano complessivamente per lavori al netto (A)€ 46.221,74
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1) lavori e/o forniture in economia esclusi dall’appalto, IVA
compresa € 711,00

2) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di
risulta, Iva compresa € 230,00

3) incentivi per personale interno all’Ente € 946,09
7) IVA al 10% sui lavori (di A) € 4.622,17

sommano per somme a disposizione (B)€ 6.509,26

C) ECONOMIE
1) Ribasso d’asta € 1.082,80
2) Iva € 108,28

Sommano per somme in economie (C)€ 1.191,07

COSTO COMPLESSIVO (A+B+C)€ 53.922,08

Di dare atto :2.
che le opere previste in variante per la loro natura, consistenza e quantità non necessitano di
essere sottoposte a nuovi pareri, nulla osta, approvazioni e autorizzazioni;
che l’importo dei lavori trova copertura economica dalle variazioni visto che non comporta alcuna
variazione dell’ammontare dei lavori del progetto originario;
che le nuove lavorazioni non alterano la sostanza del progetto;

Di dare atto, altresì, che la suddetta perizia è composta dai sottoelencati allegati:3.
1. Relazione perizia suppletiva e di variante e quadro tecnico economico;
2. Verbale concordamento nuovi prezzi e Atto di sottomissione;
3. Analisi prezzi;
4. Elenco prezzi;
5. Computo di variante;

Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico4.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.5.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da
parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della6.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Fausta Francesca Foti

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 738 del 01-04-2022
Pag. 5 di 7



(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 738 del 01-04-2022
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 738 del 01-04-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-04-2022.

N. Reg. Albo: 1285

Milazzo, lì 01-04-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 738 del 01-04-2022
Pag. 7 di 7


